Guvernul regal este conștient că protestările care au avut loc atât de la tribuna Scurptivnei naționale cât și declarațiunile și actele reprezentanților responsabili ai statului protestări care au fost făcute scurt prin declarația guvernului sârb făcută în 18 (31) Martie 1909 nu s'au mai relăsat față de marea monarhie vecină cu nici un preț și că de atunci atât din partea guvernului regalului, cât și s'au succedat ca și din partea organelor lor nici o tentativă n'a fost făcută în scop de a schimba starea de lucruri politică și juridică, creștă în Bosnia și Hertze-govina.

In cazul când guvernul imperial și regal nu va fi satisfăcut de acest răspuns, guvernul regal sârb, considerând că este în interesul comun de a nu se precipita soluțiunea în această chestie, este gata, ca în totdeauna, să accepte o înțelegere pacifică, fie remițând chestiunea la deciziunea tribunalului internațional din Haga, fie marilor Puteri, cari au luat partea elaborarea declarațiunii pe care guvernul sârb a făcut-o la 18 (31) Martie 1909.

Germania și Anglia intervine.

Hotărârea Monarhiei noastre de-a obține cea mai completă satisfacție din partea Serbiei este neclintită. Convinși de această fermă hotărâre Anglia, Italia și cu deosebire Germania lucră din răspuse, pentru ca Serbia să satisfacă cererile categorice ale

Cu toată stima
Administrația isvorului, Iosef György, Șepsibodok (Ardeal).

Publicațiune.
Terminul pentru înaintarea ofertelor pentru luarea în întreprindere a edificării școlii comerciale superioare gr. or. române din Brașov, se prelungește până la 28 Iulie v. 10 August n. 1914 la 5 oare p. m. Brașov, în 14/27 Iulie 1914.
Eforia școlilor centrale gr. or. române din Brașov.
Dr. Vasile Saftu, prezident.
Romulus Dogariu, secretar.

COVOARE
LINOLEUM
PERDELE
Pânzături, albituri de pat, se pot cumpăra cu prețul cel mai convenabil, în alegere mare, prețurile cel mai ieftine la
TELLMANN & SPEIL
Târgul Grăului nr. 8.